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hvortil vil medgaa betydelige Beløb, Senere vil dertil yderligere komme Istandsættelse 
af den nuværende Lejer, Agent Obelitz' Lejlighed m. v. 

Til 20, I et til Ministeriet for Kirke" og Undervisningsvæsenet indsendt An- 
dragende 'har'Bestyrelsen for 홢Scavenius's Stiftelse for Lærer-Enker ved Sorø Aka- 
demi" anholdt om, at der til Hovedreparation af Stiftelsens; Bygninger, 홢 m e d  det -,For,,. 
maal at føre dem tilbage til deres oprindelige Udseende, maa blive bevilget Stiftelsen 
et Tilskud af 4,700 , K r . .  !  .  ,  

Scavenius's Stiftelse, er oprettet i 1833 af Akademiets daværende Direktør 
H. F. I. Estrup og hans Hustru, født Scavenius, Yder til et bestandigt Enkésæde for 
tvende Enker efter daværende eller tilkommende Lærere ved SQrø Akademi og Skole 
skænkede Gaarden Nr. 37 Litra A. paa Sorø Købstads Torv, hvorhos de til Gaardens 
Vedligeholdelse skænkede en Kapital af 1,000 Ebd., Sølv i kongelige Obligation er. 
Bygningerne ere nu meget gamle, og en Hovedreparation maa foretages, idet de aarlige 
Vedligeholdelsesudgifter ere blevne for store t i l  ilt kunne afholdes af Renterne af 
Stiftelsens Kapital, der nu indbringer 240 Kr, aarlig. I Sommeren 1908 fremkom der fra 
Bygningens Nabo et Bud paa Bygning og Grund, men da et Salg efter al Sandsyn- 
lighed vilde føre til Bygningernes Nedriveise, besluttede det; samlede Lærerkollegium 
ved Sorø Akademi, hvis gifte Medlemmer ifølge Fundatsen udgøre Stiftelsens Direk- 
tion, at bringe et Pengeoffeí" for at redde den interessante og ærværdige Bygning fra 
Tilintetgørelse. Kollegiet har derfor forpligtet sig til fra nu af, saa længe den gamle 
Bygning bevares, at yde et Bidrag af 12 Kr. aarlig for hvert Medlem, det er 252 Kr. 
aarlig, til. Scavenius's Stiftelse. Imidlertid viste det sig ved en Undersøgelse af Byg- 
ningen, at den ved en Tilbageførelse til sin oprindelige Skikkelse vil kunne blive et 
usædvanlig smukt Eksempel paa en Bindingsværksbygning fra det 18de Aarhundrede. 
Herom foreligger der en Udtalelse fra Formanden for 홢Foreningen til gamle Bygnin- 
gers Bevaring", Professor Storck. Af denne Udtalelse fremgaar det, at Bygningen 
saavel udvendig som indvendig er et særlig smukt Vidnesbyrd, om den ligefremme, 
men noble Bygningskultur, der karakteriserer saa mange gamle Bindingsværksbygninger 
fra Fortiden, og at den, der ved sin maleriske Beliggenhed paa Hjørnet af-Torvet og 
Søgade for en stor Del behersker dette Byparti, ved at tilbageføres til sin oprindelige 
Skikkelse vil blive en Pryd for Sorø By. Af Arkitekt ved Sorø Akademi F. C. C. 
Hansen, der ligeledes har anbefalet Planen, er udarbejdet et Overslag over Omkost- 
ningerne ved en fuldkommen Istandsættelse af Bygningen og dens Tilbageføring til 
dens oprindelige Udseende, hvorefter der til disse Arbejder vil medgaa en Sum af 
6,700 Kr. Stiftelsens Bestyrelse anholder om, at denne Sum maa blive tilvejebragt 
for Stiftelsen dels ved et Tilskud af Sorø Akademis Midler paa 4,700 Kr,, dels ved 
et rentefrit Laan paa 2,000 Kr., som Stiftelsen ved Hjælp af; det ovennævnte Tilskud 
paa 252 Kr. aarlig fra Lærerkollegiet vil kunne tilbagebetale med 100 Kr. om Aaret 
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I Henhold til foranstaaende skal man meget anbefale den foreslaaede Bevilling. 


